
 
COMUNE DI GAVI        

UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 
 

DETERMINAZIONE   N° 81 DEL 08/03/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36, COMMA 2, LETTERA A DEL D.LGS. 
50/2016) – ATTIVAZIONE CONNETTORE CONCILIA (MAGGIOLI) PER 
RICONCILIAZIONE CONTABILE – LIQUIDAZIONE – CIG Z4E3AA13A0. 
 
L'anno duemilaVENTIQUATTRO addi' 08 del mese di MARZO; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
Visti: 

- il Decreto sindacale n. 1 del 26.01.2024, all’oggetto: “Nomina del Segretario Comunale. Segreteria 
convenzionata dei Comuni di: Gavi (capofila), Sezzadio, Castelspina, Frugarolo e Fabbrica 
Curone”; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 01.02.2024, all’oggetto: “Assegnazione al Segretario Comunale delle 
funzioni di responsabile di servizio”; 

- l’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- l’art. 107, commi da 1 a 6, del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali); 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 
- l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di liquidazione della spesa da parte degli 

enti locali; 
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
- il Decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 

- l’art. 226, c. 2, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che recita “A decorrere dalla data in cui il codice 

acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso 

si intendono: b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 
offerte; 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- lo Statuto ed i Regolamenti applicabili; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 88 del 31/03/2023 con la quale si affidava ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs. n.50/2016, alla Società APKAPPA S.r.L con sede in via M.K. Gandhi 24/A – 42123 Reggio Emilia, 
C.F./P.IVA IT - 08543640158, il servizio di attivazione del connettore che consenta il dialogo tra il software 
gestionale della contabilità dell’Ente fornito dalla ditta APK e quello in uso al personale di Polizia Locale, 
fornito dalla Società MAGGIOLI SPA per l’importo complessivo di € 854,00 I.V.A. di legge compresa; 
 
Dato atto che con il medesimo provvedimento venivano adottati i relativi impegni di spesa; 
 
Tenuto conto che risulta pervenuta dalla medesima Società APKAPPA S.r.l. la seguente fattura n. 
0002101108 del 29/02/2024, prot. n. 2191 del 07/03/2024, dell’importo complessivo di €. 854,00=, iva di 
legge compresa, per il servizio in oggetto; 
 
Ritenuto doversi provvedere alla liquidazione del suddetto importo fatturato; 
 



Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026, esecutivo;  
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Rilevato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è tenuto a 
comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
Accertata la regolarità contributiva acquisita agli atti d’ufficio ed in corso di validità fino al 30/05/2024, 
protocollo INAIL_42266017; 
 
Verificato, a seguito del riscontro operato: 

- la regolarità della fornitura e/o prestazione; 
- rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti; 
- l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 
- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

                    
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate, di provvedere alla 
liquidazione, a favore della Società APKAPPA S.r.l., con sede legale a Milano, Via F. Albani n. 21 – 
P.IVA/C.F. 08543640158, della seguente fattura n. 0002101108 del 29/02/2024, prot. n. 2191 del 
07/03/2024, dell’importo complessivo di €. 854,00=, iva di legge compresa, per il servizio di attivazione del 
connettore che consenta il dialogo tra il software gestionale della contabilità dell’Ente fornito dalla ditta APK 
e quello in uso al personale di Polizia Locale, fornito dalla Società MAGGIOLI SPA, CIG Z4E3AA13A0; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di €. 854,00=, iva di legge compresa, trova imputazione al capitolo 
100335 del bilancio previsionale 2024-2026, esecutivo, gestione residui passivi; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15 
giorni consecutivi; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.lgs. n. 33/2013 e all’art.20 del D.lgs. n. 36/2023;             

 
      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                        Originale f.to Dott. Stefano Valerii 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in relazione alla determinazione n. 81 / 2024 – 
impegni n. 2023/293. 
 
Gavi lì 13/03/2024 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO       
                                                         Originale f.to  Rag. Franco Sala 

 
 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 
Gavi lì ______________________  

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                        Dott. Stefano Valerii 


